
Abstrakt: 

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou života žáka se specifickými 

poruchami učení (dále už SPU) v maturitním ročníku a jeho přípravou na závěrečnou 

zkoušku. Práce se věnuje jeho sebehodnocení a sebepojetí, jeho vztahu k rodině, škole            

a k výsledkům učení. Cílem práce je porovnat učební styly žáků se SPU a žáků bez poruchy   

a jejich přípravu na maturitní zkoušku. Jedná se o teoreticko-empirickou práci. V teoretické 

části se práce zaměřuje na charakteristiku poruch SPU, diagnostiku a zejména učební styly, 

které jsou hlavní složkou praktické části práce. V další části se již zaměřuje na konkrétního 

žáka, jeho projevy, sebehodnocení a zejména školní úspěšnost. 

Praktická část se skládá ze dvou částí. Cílem výzkumu je zjistit pohled žáků střední 

odborné školy na specifické poruchy učení, učební styly a způsob přípravy studentů se SPU 

na maturitní zkoušku. První část je dotazníkové šetření, které je provedeno u studentů na 

Střední odborné škole ve Světlé nad Sázavou, ve třídě, kde se nachází 4 žáci se SPU. Třída 

má dohromady 22 studentů. Druhá část je rozhovor s matkou konkrétního žáka – její 

zkušenosti s poruchou, jak pomáhala svému synovi s učením např. v 1. třídě, její názor na 

učební techniky svého syna a jeho přípravu na zkoušku. Závěr výzkumu je shrnutí efektivních 

technik a metod, jak zvládat projevy SPU a jak se nejlépe připravit na zkoušku. Také zmíním 

učební techniky žáků, kteří SPU nemají a případně rozeberu shodné styly a způsoby učení. 

 

 

Klíčová slova: 
specifické poruchy učení, sebehodnocení, sebepojetí, škola, maturita, žák, rodina. 

 


